
 

 

Ministero  dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  

 

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo     Tel. 0425.421753     Fax. 0425.462722     www.icrovigo4.gov.it 

c.f. 93027550297          e-mail: roic81900g@istruzione.it        pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 
 

Prot. n. 4719/4.1.i      Rovigo, 4 ottobre 2019 

 

 

        Al Sito WEB dell'Istituto 

        Agli Atti 

 

 
DETERMINA per l’AFFIDAMENTO DIRETTO del servizio di Polizza Assicurativa Triennale per i rischi 

di responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e 

assistenza ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 2016, così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aa.ss. 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022 -  CIG Z8129B6CDC 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO         il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE .... nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 

VISTO            il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

VISTO          le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 

aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 

inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 



comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta 

unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

 

VISTO   il Decreto Ministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento recante Istruzioni    

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’ 

art. 1, comma 143 della legge 13/07/2015 n.107; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

VISTO  il regolamento d’Istituto per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria e interventi del Consiglio di Istituto nell’attività negoziale, 

approvato con la Delibera n. 67 del 14.01.2019; 

 

CONSIDERATO che   il contratto di assicurazione alunni e personale è in scadenza al 13/10/2019 e che  si è 

provveduto con un’indagine di mercato per l’assegnazione diretta del servizio in oggetto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

 

CONSIDERATO che all’indagine di mercato finalizzata all’aggiudicazione diretta ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 2016, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 sono pervenuti due preventivi, il primo della ditta Ambientescuola Srl ed 

il secondo della ditta Benacquista Assicurazioni S.n.c, e che all’analisi delle offerte è stato 

messo in evidenza dalla Società Benacquista Assicurazioni Snc quanto: “si segnala la 

disparità inconciliabile tra il Capitolato Tecnico con i relativi massimali e il premio pro-

capite posto a base d’asta (euro 5,00): il premio pro-capite risulta troppo basso rispetto alle 

condizioni tecniche richieste in gara. Al fine di dimostrare la nostra massima disponibilità, 

riteniamo opportuno in ogni caso presentare l’offerta conforme ai requisiti tecnici richiesti 

nella lettera di invito ma con premio pro-capite necessariamente difforme da quello indicato 

nella lettera di invito: 7,30 euro pro-capite”; 

 

CONSIDERATO che l’Art. 3  della nostra richiesta di offerta prevedeva come criterio di procedura per la 

scelta del contraente quello del prezzo più basso proposto dagli operatori economici che 

accettano sottoscrivendo sia lo Schema di contratto (allegato 1) sia il Quadro sinottico con i 

massimali di riferimento (allegato 2), indicando come premio di riferimento massimo 

l’importo di € 5,00; 

 

VISTO e considerato che nessuna delle offerte è in linea con quanto richiesto, è comunque interesse 

prioritario dell’istituto pervenire alla stipula del contratto per garantire la copertura 

assicurativa degli Alunni e degli Operatori; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto 

di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero 

nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione Fatto salvo quanto 

previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 

dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 



struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 

ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di 

cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 

dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non 

può essere rifiutato»; 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Paola Malengo Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 

VISTO  che gli importi di cui al presente provvedimento sono totalmente a carico delle famiglie e 

degli operatori scolastici per l’anno 2019  e 2020;  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

      DETERMINA 

 

- per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

 

- l’affido diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 2016, così come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56,  del servizio di Polizza Assicurativa Triennale per i rischi di 

responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e 

assistenza aa.ss. 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022 - all’operatore economico Ambientescuola Srl per un 

“premio procapite alunni iscritti di € 5,00, meno il 10% di tolleranza e meno gli alunni diversamente abili 

per un totale complessivo del 100% di alunni assicurati”; e un “premio procapite operatori di € 5,00 per il 

n° operatori in carico meno il 10% tolleranza, meno gli insegnanti di sostegno e meno 3 gratuità uguale ad 

un totale di operatori paganti pari al 100% di operatori assicurati; oppure con elenco nominativo; 

 

- di autorizzare la spesa complessiva da imputare sui capitoli A02/03.12.04 Funzionamento Didattico 

generale, per  gli alunni, e A01/03.1.04 Funzionamento Amministrativo Generale, per gli operatori, degli 

esercizi finanziari 2019-2020-2021-2022; 

 

- di individuare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola Malengo quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Paola Malengo 


